---

(<sup>54</sup>) *Authenticum: Si quis autem deliquerit (nam multa sunt humana, et nullus poterit naturam sic retinere ut non peccet nihil: hoc enim proprium est solum dei), hunc si quidem mediocre peccatum est, et monere et suspendere et paenitentiae ei dare tempus, ut meliorem ordinem sumens mox revertatur ad semet ipsum et non quos iam posuit amittat labores; si vero maioris culpa sit modus, secundum commissum et medelam correctionis esse et rursus admonitionem vehementiorem et paenitentiam fortem exigere. Et si quidem valuerit istis modis amovere lapsum suscipiendum (hoc autem et in mulieribus conversis et in viris dicimus), grates agere magno deo, cum et in caelo fiat gaudium angelicis virtutibus, quando aliquis saluus fit peccatorum; si vero potiores ultra medicinam causae fiant, tunc etiam expelli eum monasterio, quatenus dans semet ipsum ex melioribus ad peiora ipse suis malis potiatur solus et non per eius malum etiam alii violentur, sicuti morbosorum et incurabiliter languentium iumentorum. Non enim imperium*

La Novella è dedicata ai delitti compiuti da monaci e contiene una triplice distinzione: in caso di lieve trasgressione è prevista un'ammonizione e una lieve penitenza che consenta l'emenda del reo; in caso di reato più grave il peccatore sarà sottoposto ad un'ammonizione più rigorosa e a una pena più severa, sempre volta alla sua emenda; occorre comunque che vi sia proporzione tra quanto commesso dal monaco e la pena, e questa precisazione suggerisce la presenza dell'elemento retributivo. Infine, in caso di reato talmente grave da non consentire l'emenda di chi l'ha compiuto, la Novella ordina di cacciare il peccatore dal monastero affinché con il suo comportamento non influenzi gli altri monaci: la pena assume dunque una funzione catartica, di purificazione di uno spazio (il monastero) che è stato "contaminato" dal delitto; il motivo che induce l'imperatore a pronunciarsi è infatti il timore che la mancata repressione del crimine provochi un degenerare dei costumi e attiri l'ira divina sulla collettività.

## 5. La funzione retributiva

Se è vero che già nel Basso Impero inizia a prevalere la funzione preventiva della pena rispetto all'idea di giustizia riparatrice, va tuttavia precisato che in età postclassica la funzione retributiva non scompare completamente, ma ne permangono alcune tracce <sup>(55)</sup>.

---

*despiciet hos negligi neque retinebit indignationem adversus abbatem neque contra locorum episcopum et sub eo positos defensores ecclesiae. si non haec observaverint, tamquam necessaria sit etiam imperio rei diligentia. Si enim illi puris manibus et nudis animabus pro re publica supplicent (deo, manifestum quia et exercitus) habebit bene et civitates bene disponentur (deo quoque beneplacito et propitio existente quomodo non universa plena totius pacis et devotionis?) terraque nobis offeret fructus et mare quae sua sunt dabit, illorum oratione propitiationem dei ad omnem rempublicam deducente. Sed et ipsum commune schema hominum reverentius erit et vivet melius illorum erubescens perdurationem. Ideoque pariter conspiratio erit omnium simul pro malitia omni, melioribus et sanctoribus studiis introductis et decentibus rerum. Quod nos requirentes causam agimus ut putamus utilem.*